海外監管公告

此乃紫金礦業集團股份有限公司（「本公司」）登載於中華人民共和國上海證券交易所（「上

交所」）網頁的公告。

中國，福建，2016年3月25日

*本公司之英文名稱僅供識別

紫金矿业集团股份有限公司独立董事

关于公司第五届董事会第十六次会议有关事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司治理准则》、

《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》有关规定，作为紫金矿业集团股份

有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，我们基于独立判断的立场，在认真审阅

有关资料的基础上，对公司第五届董事会第十六次会议审议的下述议案进行核查，发

表意见如下：

一、关于公司 2015 年度利润分配预案

董事会依据《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等有关

规定的要求履行对 2015 年度利润分配预案的表决程序。

根据中国证监会有关规定，上市公司发行证券，存在利润分配方案、公积金转增

股本方案尚未提交股东大会表决或者虽经股东大会表决通过但未实施的，应当在方案

实施后发行。由于公司目前正在实施增发，为加快推进其进程，公司董事会拟定 2015

年度暂不实施利润分配，也不实施资本公积金转增；同时提议在 2016 年中期进行一

次利润分配，并按照《公司章程》及相关法律法规的规定，履行相应的审议程序。

我们认为公司 2015 年度利润分配预案符合公司的实际情况，有利于公司稳定和

持续发展，有利于实现公司和全体股东的利益最大化，不存在损害股东利益的情形。

二、关于关联方资金占用以及公司累计和当期对外担保

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干

问题的通知》（证监发[2003]56号）和《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证

监发[2005]120号）文件的有关规定，我们对公司 2015年度关联方资金占用以及公

司累计和当期对外担保情况进行了认真的了解和核查，发表独立意见如下：

1、报告期内公司没有控股股东及其关联方占用公司资金的情况。

2、公司累计和当期对外担保情况

我们审阅了年报中有关公司对外担保的具体情况，2015年期末公司对外担保总

额共 768,272万元，其中对外提供担保余额为 35,993万元，向子公司提供担保余额

732,279 万元。担保总额占公司截止 2015年 12月 31日净资产的 27.9%。其中，为

股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额为 0 万元，直接或间接为资产负债率

超过 70%的被担保对象提供的债务担保金额为 441,875万元（该担保为公司通过内保

外贷业务为海外子公司提供担保，该担保业务已经公司 2012年第一次临时股东大会、

2012年度股东大会、2013年度股东大会和 2014 年股东大会审议通过）。

对子公司提供的担保包括了本公司及控股子公司为控股子公司向紫金矿业集团

财务有限公司申请贷款提供的担保，截至 2015年 12月底，该余额为 141,172.4万元。

报告期内，公司担保大部分是为控股子公司提供的银行贷款担保或子公司向集团

财务公司贷款提供的担保，担保行为履行了相关的审批和披露程序，符合公司日常生

产经营和业务发展的需要，符合有关法规和公司章程的规定。

3、公司能够严格遵守《公司章程》有关规定，规范公司的对外担保行为，并能

严格控制对外担保的风险。

独立董事：丁仕达、卢世华、邱冠周、薛海华

紫金矿业集团股份有限公司

                                             2016年 3月 25日